

Số: /KH-UBND

*ĐiỀm Thuy, ngày 24 tháng 01 năm 2024*

**KẾ HOẠCH  
Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024**

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thường xuyên quán triệt sâu sắc quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong các văn bản pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và nhân dân về vị trí, vai trò của công tác PBGDPL.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung các văn bản pháp luật có liên quan đến đời sống nhân dân, tạo điều kiện để mọi người dân tiếp cận thông tin về pháp luật, thực hiện sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

**2. Yêu cầu**

- Triển khai kịp thời các văn bản pháp luật thiết thực với đơn vị, địa phương.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan trong công việc PBGDPL;

- Xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện PBGDPL có trọng tâm giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND cấp xã, thị trấn trong công tác PBGDPL, tăng cường quản lý nhà nước về PBGDPL;

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến cần cụ thể, dễ hiểu, hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp với các đối tượng trên địa bàn và theo yêu cầu của cơ quan, đơn vị.

**II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PBGDPL.**

1. Thường xuyên quán triệt đầy đủ và sâu sắc về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân theo đúng tinh thần Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09 tháng 4 năm

2014 của Thủ tướng Chính phủ; phổ biến thường xuyên Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. Tập chung tuyên truyền các luật như:

- Bộ luật Dân sự (sửa đổi);
- Bộ luật Hình sự (sửa đổi);
- Luật Tố tụng hình sự năm 2015.

Ngoài ra, tổ chức phổ biến thường xuyên các văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến đời sống nhân dân như:

- Luật Hôn nhân và gia đình;
- Luật Hộ tịch;
- Luật Phòng, chống mua bán người;
- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;
- Luật Bình đẳng giới;
- Luật Đất đai;
- Luật Nuôi con nuôi... và các văn bản hướng dẫn thi hành pháp luật.
- Luật tố cáo 2018
- Luật xử lý vi phạm hành chính

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN**

Hình thức tuyên truyền phổ biến cần đa dạng, phong phú, tiết kiệm và đạt hiệu quả, sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật đang phát huy hiệu quả với sự đổi mới trong cách thức thực hiện, bảo đảm tính phù hợp và có tính khả thi cho tất cả các đối tượng được tuyên truyền như:

1. Phổ biến pháp luật trực tiếp;
2. Tuyên truyền qua các hội nghị, các buổi sinh hoạt của các tổ chức;
3. Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh;
4. Tuyên truyền qua công tác hòa giải ở cơ sở;
6. Các hình thức tuyên truyền khác phù hợp.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thời gian dự kiến tháng 5, tháng 10 năm 2024

## **1. Công chức Tư pháp Hộ tịch**

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã:

- Lựa chọn các văn bản pháp luật quan trọng để tổ chức triển khai tại các Hội nghị của xã, trong đó phải đảm bảo phổ biến, hướng dẫn kịp thời đến các ban, ngành và các đoàn thể

- Phối hợp với các cơ quan cấp trên có liên quan tổ chức tập huấn cho tuyên truyền viên pháp luật xã;

- Tổ chức, hướng dẫn thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam trên địa bàn xã với các hình thức, nội dung phù hợp với điều kiện của địa phương;

- Xây dựng báo cáo chuyên đề theo hướng dẫn của ngành Tư pháp.

- Nhận và cung cấp các tờ rơi, tờ áp phích, đề cương tuyên truyền pháp luật cho các ban, ngành, xã làm tài liệu tuyên truyền;

- Triển khai hoạt động công tác tuyên truyền pháp luật cho một số nhóm đối tượng đặc thù tại một số xã, phối hợp với công tác trợ giúp pháp lý cho đối tượng chính sách theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **2. Cán bộ văn hóa**

Có trách nhiệm phối hợp với cán bộ Tư pháp và các cơ quan, tổ chức hữu quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền về hoạt động PBGDPL trên địa bàn xã.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc.**

Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tổ chức vận động nhân dân chấp hành tốt pháp luật, tham gia phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, vận động nhân dân tự giác tham gia tìm hiểu pháp luật, đẩy mạnh việc giám sát hoạt động thi hành pháp luật của các cơ quan nhà nước và cán bộ, công chức, viên chức.

## **4. Các ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang.**

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác PBGDPL phù hợp với thực tế và hiệu quả.

Để việc tổ chức Hội nghị PBGDPL cấp xã có chất lượng, hiệu quả, UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và lực lượng vũ trang trên cơ sở nhiệm vụ

được giao, đăng ký cụ thể bằng văn bản nội dung văn bản pháp luật cần triển khai, thời gian và hình thức triển khai, gửi UBND xã (qua cán bộ Tư pháp) tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND để bố trí thời gian triển khai phù hợp.

Trong quá trình triển khai công tác PBGDPL, các cấp, các ngành cần phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, tổ chức xã hội nhằm tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, tổ chức phát huy vai trò tham gia tích cực vào công tác tuyên truyền PBGDPL và vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt pháp luật./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy;
- TT Hội đồng nhân dân xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu VT..

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Ngọc Thơm**